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Vlastnoruční podpis

Abstrakt:

V této diplomové práci jsou z hlediska sociologického a sociálně ekologického zkoumány dopady

individuální automobilové dopady na zdraví lidí, kvalitu jejich života a společnost jako celek. Základem

práce je analýza nástroje omezování individuální automobilové dopravy prostřednictvím

neinfrastrukturních, „měkkých“ nástrojů zviditelnění alternativ, v zahraniční teoretické i aplikační

literatuře známého jako mobility management. Druhou oblastí zaměření práce jsou tzv. dopravní plány

malých a středních firem. Je zde analyzována možnost aplikace dopravních plánů v Praze na příkladu

obchodní společnosti a také srovnání se zahraničím.

Abstract:

Proceeding from a sociological and socially ecological perspective, this diploma thesis investigates the

impacts of individual passenger car transport on human health, the quality of life, and the society as a

whole. The gist of the thesis is an analysis of an instrument designed to reduce individual passenger car

transport and based on non-infrastructural „soft“ measures, known in foreign theoretical and practical

literature as mobility management. The second focus of the thesis is placed on what are called

travel/mobility plans of small and medium-sized business companies. Under scrutiny is the possibility of

applying such travel plans in Prague, being analyzed on the example of a Prague-based business company

and compared with foreign experience.

Klíčová slova:

- MOBILITY MANAGEMENT: Mobility management se snaží využívat specifických výhod všech dopravních

prostředků – multimodalita, vhodně je propojit – intermodalita a vytvořit z nich dobře fungující celek – integrace

jednotlivých druhů dopravy. Proto je důležitá koordinace dopravních systémů, stejně jako kooperace různých

dopravců mezi sebou. Jedná se o nový přístup dopravní politiky, jimiž je možné omezovat dopady stávajícího nárůstu

počtu automobilů. Jádrem tohoto přístupu je aktivní stimulace dopravního chování cestujících k využívání

udržitelných způsobů přepravy (chůze, jízda na kole, veřejná doprava). Jedná se o přístup primárně založený na tzv.

„měkkých” opatřeních, tedy na informacích, na poradenství, koordinaci stávajících přepravních služeb, službách a

dalších opatřeních.

- DOPRAVNÍ PLÁN: Směrodatný dokument, který ukazuje, jak by měl být implementován mobility management

v určité lokalitě. Plán obsahuje shrnutí opatření MM, jež mají být uplatněna, a také obsahuje jméno osoby odpovědné

za tuto implementaci, způsob implementace a její časový rozvrh. Plán mobility stanovuje specifické cíle, například

procentní snížení počtu automobilů přijíždějících na určité místo.

Key words

- MOBILITY MANAGEMENT: Mobility management focuses on making the best use of the specific advantages of

all means of transport (multimodality), their appropriate interconnection (intermodality) and their summarizing in and

well-functioning (integration of individual means of transport). Therefore, coordination of traffic systems as well as

cooperation among manifold transporters is needed. Mobility management is thus a new transport policy approach

which enables reduction of impact of the growth of contemporary car-traffic intensities. The backbone of this

approach is an active stimulation of transport behaviour of commuters, transporters toward sustainable means of

transport (walking, cycling, public transport). The approach is primarily based on non-infrastructural „soft“ measures,

ie. information, consulting, coordination of existing transport services and other services.

- TRAVEL PLAN: A Mobility Plan is defined as a directive document that indicates how Mobility Management should

be implemented in an area. The Plan includes a summary of the Mobility Management measures to be taken and also

states who is to be responsible for implementing the measures, how they are to be carried out and the timetable for

implementation. A Mobility Plan often sets out specific targets, for example a percentage reduction in cars arriving at

a particular site.
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1. Úvod

Osobní zkušenost s dlouhodobě neudržitelnou dopravní situací v metropoli Praze, zájem o toto

téma i studium dopadů, zejména individuální automobilové dopravy (dále též IAD), na životní prostředí,

lidské zdraví a společnost vůbec mne vedly k promýšlení možných kroků, které by dopravu (tedy

způsoby přepravování se z místa na místo) učinily udržitelnou a přijatelnou pro kvalitní lidské prostředí a

vrátily přepravě osob tzv. „lidské rozměry“, jak pro ty, kteří se přepravují, tak pro jejich okolí.

Dopravní situace v hlavním městě České republiky v Praze se radikálně změnila s novou

politickou situací po roce 1989. „Explozivní nárůst automobilové dopravy v Praze v 90. letech vytvořil

kvalitativně zcela novou situaci.“ [ÚDI 2006: 15] Nárůst počtu osobních automobilů a dopravních

výkonů automobilové dopravy s sebou podle Ročenky dopravy – Praha 2005 [ÚDI 2006] přinesl výrazné

přetížení komunikační sítě, které dnes již nemá charakter pouze bodových zácep. V průběhu 90. let totiž

toto přetížení získalo plošný charakter.

Automobilovou dopravou je dnes již přetížena celá oblast centra města i navazující střední pásmo.

Dopravní zácpy se v současné době – na rozdíl od 60. až 80. let – už neomezují pouze na oblast centra

města, ale dochází k nim na celé řadě dalších míst v celé městské dopravní síti. Ročenka konstatuje, že

stále častěji je během dne vyčerpána kapacita nejdůležitějších křižovatek, „...a tak jsou dopravní zácpy

stále četnější, rozsáhlejší a déle trvající. Vliv této ,dopravy popojížděním‘ na životní prostředí, obzvláště

v centru města, je zřejmý“. [ÚDI 2006: 15]

Přestože je v Praze dělba přepravní práce mezi osobní automobilovou dopravou a městskou

hromadnou dopravou jedna z nejvyšších ve srovnání s podobnými městy zemí Evropské unie,1 lze –

vzhledem k dosavadnímu paralelnímu dopravnímu vývoji Prahy od 90. let s vývojem měst v západní

Evropě v letech 60. – předpokládat, že podíl MHD na dělbě přepravní práce ještě poněkud poklesne ve

prospěch IAD. Nicméně rozvoj a stav městské hromadné dopravy v Praze zatím tento evropský trend

nepotvrzuje. Naopak přepravní výkony MHD2 mají podle Ročenky dopravy 2005 [ÚDI 2006] od roku

2000 vzrůstající tendenci, jak v počtu přepravených osob, tak místových kilometrů.

Přesto podle názoru některých kritiků [VALENTOVÁ 2004, w] jsou v Praze hojně vytvářeny

vhodné podmínky pro automobilovou dopravu, které přitahují do města další automobily a způsobují

dopravní kongesce a další níže diskutované nezamýšlené negativní dopady individuální automobilové

dopravy. Zde totiž platí pravidlo dopravní indukce: „zlepšete nabídku a lidé budou systém více využívat“.

[VALENTOVÁ 2004, w] Kvůli kongescím se také snižuje rychlost – a tedy atraktivita veřejné dopravy –

v důsledku čehož lidé budou v budoucnu pravděpodobněji přesedat na osobní automobily, což může vést

k dalším kongescím. Viz diagram „začarovaný kruh městské dopravy“ (příloha 1).

1 V Praze je dělba přepravní práce 57 % MHD ku 43 % IAD [ÚDI 2006: 1], zatímco například v Mnichově byla v roce 2002
téměř opačná – 45 % MHD ku 55 % IAD [Adámek 2004: 16], ve Freiburgu, kde již od roku 1968 probíhají programy na
podporu udržitelné dopravy, činí podíl dopravy cyklistické 28 %, hromadné 26 % a automobilové 46 %. [GEHL 2002: 49]

Ani současný rozvoj systému pražské městské hromadné dopravy není, i přes stávající růstové

tendence, podle některých dopravních odborníků prost problémů. Například Ivan Lejčar [LEJČAR 2004,

w] či Štěpán Boháč [BOHÁČ 2004, w] vidí hlavní nedostatky ve stávajícím a plánovaném rozvoji

městské hromadné dopravy v Praze především v zanedbání role lehkých kolejových systémů, které jsou

jak environmentálně příznivé, tak finančně přijatelné (cca 10x levnější než metro [LEJČAR 2004, w]),

navíc „...úspory v povrchové dopravě činí zpravidla pouze 15–20 % nákladů na provoz nového úseku

metra – kalkulováno podle cen za vozokm“. [BOHÁČ 2004, w] Tramvaje totiž podle těchto expertů

zajišťují plošnou dopravní obsluhu území, kterou není metro schopno zabezpečit. Což se ovšem neodráží

v investiční politice pražského magistrátu, který v současné době právě do rozšiřování a provozu metra

investuje největší částky3 a slibuje jeho nejprogresivnější rozvoj.4 Faktem však zůstává, že „…metro je

prosazováno izolovaně bez systémových vazeb, zejména na železnici. Plánované prodloužení stávajících

tras v územním plánu zavádí tunely metra do polí“ [LEJČAR 2004, w], navíc „…všechny silné přepravní


[…]


Autobus
Jízdní kolo
Auto (sám)
Auto (s více lidmi)
Spolujezdec v autě
Taxi
Pěšky
Na motorce
Vlakem
Mikrobusem
Jinak (uveďte jak)

10 Které z následujících změn by vás nejvíce
motivovaly k používání veřejné dopravy? (Pokud
již veřejnou dopravu k cestám do práce
používáte, které změny byste uvítali v praxi?)
(Zaškrtněte maximálně dvě možnosti)

����

Více přímých linek
Lepší přestupní možnosti (návaznost spojů, zpoždění atp.)
Lepší zastávky (osvělení, bezpečnost, možnost nákupu, atd.).
Zlevněné jízdenky v prodeji v místě zaměstnání
Vhodnější umístění zastávek
Častější a spolehlivější spoje, kratší intervaly
Lepší spojení mezi nádražím a zaměstnáním
Lepší informace o veřejné dopravě (spojích, výlukách atp.)
Čistší vozy veřejné dopravy
Nižší cena jízdného
Jiné, prosíme uveďte

Veřejnou dopravou jezdit nemusím.
Nic mě nemůže přimět jezdit do práce veřejnou dopravou.

9 Jezdíte-li do práce automobilem, jaké k tomu
máte hlavní důvody? (Zaškrtněte maximálně dvě
možnosti)

����

Auto potřebuji k výkonu své práce
Mám služební vůz
Rozvážím děti do školy
Nemám dostatek přijatelných alternativ
Nemám přímý přístup k veřejné dopravě
Ze zvyku
Nemám rád veřejnou dopravu
Jiné, prosím vypište:

12 Byli byste ochotni cestovat do práce autem
s více spolupracovníky, kteří například bydlí ve
stejné oblasti jako vy? V případě, že uvedete
možnost ne, prosíme napiště proč.

����

Ano.
Ne. Prosím uveďte své důvody do spodního políčka.

11 Jezdíte-li do práce autem, kde obvykle
parkujete?

����

Parkoviště zdarma v místě zaměstnání
Zdarma v blízké ulici
Placené stání v blízké ulici
Placené stání na parkovišti
Podle možností, ale většinou neplatím

Parkuji kdekoliv, bez ohledu na peníze

2 Zaškrtněte políčko odpovídající vašemu
věku.

����

Méně než 30 let
30 - 50
Více než 50

1 Uveďte prosím, jste-li muž či žena. ����

Muž
Žena

3 Žijete-li v domácnosti s dítětem, uveďte
jeho věkovou kategorii. (Pokud ne otázku
přeskočte)

����

0-6 let
6 - 14

13 Která z následujících možností by Vás
nejspíše motivovala ke spolujízdě s
více lidmi? (Zaškrtnětě maximálně dvě
možnosti)

����

Pomoc při hledání řidičů, kteří mají stejnou cestu a
pracovní dobu/harmonogram

Zajištění odvozu domů pro případ, že řidič mého
vozu nebude přítomen

Rezervovaná parkovací místa pro vozy určené ke
spolujízdě

Jiné prosím uveďte

14 Která z následujících opatření by Vás
nejspíše motivovala k tomu, abyste se
dopravoval/a do práce na kole?
(Zaškrtněte maximálně dvě možnosti)

����

Cyklostezky na trase domov – zaměstnání
Parkoviště pro kola v zaměstnání
Šatna, zamykatelné skříňky, sprchy na pracovišti.

Finanční příspěvek na zakoupení jízdního kola
Pořízení jízdního kola zaměstnavatelem
Finanční náhrady za špatné počasí či ujeté km
Jiné, prosím uveďte

Nic mne nepřesvědčí jezdit do práce na kole

16 Změnili jste v posledních dvou letech
způsob cestování do zaměstnání (auto,
veřejná doprava, jízdní kolo)?

����

Ano (pokračujte otázkou č.17)

Ne (pokračujte otázkou č. 20)

18 Jakým dopravním prostředkem jste
cestovali do práce dříve? (Zaškrtněte
pouze jednu možnost)

����

Autobusem
Na kole
Autem (sám)
Autem s více lidmi
Spolujezdec v autě
Taxi
Pěšky
Na motorce
Vlakem
Mikrobusem
Jinak

19 Proč jste změnili dopravní prostředek?
(Zaškrtněte ty možnosti, které vás
skutečně ke změně přiměly)

����

Úspora nákladů
Úspora času
Nižší stres při cestování
Zlvýšení spolehlivosti dopravy
Zlepšení zdraví
Z důvodů ochrany životního prostředí
Vzhledem ke změně bydliště
Změna rodinného stavu (například péče o dítě atd.)

Jiné prosím uveďte

15 Cestujete do zaměstnání různými
druhy dopravy v pravidelných
cyklech? (Například z osobních
důvodů, či podle ročního období
nebo počasí)?

�

Ano
Ne
Pokud ano uveďte prosím kdy a jaké dopravní
prostředky střídáte:

17 Změnilo se vaše dopravní chování díky
předchozím opatřením firmy zaměřeným
na podporu některých způsobů
dopravy?

����

Ano
Ne

Zaškrtutá opatřenení ohodnoťte z
hlediska účinnosti.

20 Existují ve vaší firmě již nějaká opatření zaměřená na
změnu způsobů dopravy, směrem k podpoře např.
veřejné dopravy či jízdního kola? (Zaškrtněte ty, s nimiž
jste se ve firmě setkali).

����
Velmi Středně Málo

Programy na podporu spolujízdy
Zavedení parkoviště pro jízdní kola
Šatny, skříňky, sprchy pro cyklisty
Vyhrazená místa pro parkování vozů určených ke spolujízdě
Zlevněné/zdarma jízdenky na MHD
Jiné, prosím uveďte

Jaká další opatření by vás a přiměla ke změně způsobu dopravy při
cestách do zaměstnaní? Jsou-li taková, prosím uveďte.

Pokračujte otázkou 16 vpravo

Děkujeme za Váš čas