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Úvod

Doprava je mezi společenskými oborovými, resortními činnostmi na druhém místě
v žebříčku poškozovatelů životního prostředí. Takřka všechny dosavadní prostředky, které
vlastní dopravní problémy i dopady dopravy řeší, mají většinou charakter pouze dočasný a
s jistým časovým odstupem dokonce generují nárůst dopravy. Proto jsou témata převodu
individuální osobní dopravy na dopravu veřejnou nebo méně škodlivou nebo dokonce snížení
požadavků na dopravu dynamicky rozvíjená, ne však obecně známá nebo detailně
propracovaná. Autor předkládané práce Bc. Jan Valeška tedy vychází jednak z aktuální
společenské potřeby konkrétních řešení, jednak z odborného deficitu konkretizace těchto řešení
v Praze a v neposlední řadě ze svých dlouhodobých pozorování i zkušeností neohroženého
pražského cyklisty.

1. Obsahová stránka

Tyto motivace ostatně autor velmi dobře zdůvodňuje v poměrně rozsáhlém úvodu:
„Vzhledem k zaměření studia Sociální a kulturní ekologie nebylo možné ani žádoucí upřít
pozornost na technická či technologická řešení stávajícího nárůstu individuální automobilové
dopravy (IAD). Rozhodl jsem se proto těžiště svého úsilí nasměrovat k nástrojům tzv.
nepřímým, „měkkým“, poptávkově orientovaným či sociálním.“ (str. 11)

Práce je logicky a podrobně členěna. Po zmíněném nezbytném úvodu se čtenář seznámí
s jejími cíli a strukturou, může však poněkud postrádat zmínku o metodách, jež jsou popsány
pouze pro část empirického výzkumu. Absence hypotéz naopak není vzhledem k dobře
definovaným cílům na závadu. Valeška totiž v teoretické části textu na základě rozsáhlé rešerše
seznamuje s možnostmi „řízení poptávky po dopravě“, mobility managementu, a systematicky
je diskutuje jak v teoretické rovině, tak v pražských podmínkách a konečně v případové studii,
aniž by si kladl nějaké vstupní otázky s výjimkou přiznaného předpokladu, že omezení
individuální automobilové dopravy má příznivý vliv (nejen) na životní prostředí.

V postupu od obecného ke konkrétnějšímu se tak čtenář seznamuje s nezamýšlenými
dopady osobní automobilové dopravy ve městech a s možnostmi řešení, dále v teoretické části
s dopravními politikami České republiky a Evropské unie a poté již s managementem mobility.
Závěrem teoretické části je stručné, ale velmi zajímavé seznámení s případovými studiemi jeho
uplatnění ve velkém, středním a malém zahraničním podniku.

Třetí díl práce, praktická část, obsahuje popis empirického výzkumu v malém podniku
na hranicích Prahy.

Závěrečné vyhodnocení je střízlivé a přesné, vlastní závěr, byť podmíněný, svým
optimismem snad poněkud předbíhá realitu („…je pravděpodobnost nejen jejich podpory a
přijatelnosti, ale i skutečného zapojení v praxi velmi vysoká.“ [str. 90]). Snad je to způsobeno i
tím, že Valeška příliš nediskutuje distributivní charakter problému (jevy typu černého pasažéra
apod.).
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2. Práce s literaturou

Výběr českých autorů, které Valeška nastudoval, je jistě reprezentativní, zahraniční
tituly jsou pravděpodobně validní i díky dobrému vedení práce školitelkou, které je ostatně
patrné i z koncepce a celého textu. Tituly jsou v bibliografii přehledně roztříděny, za zmínku
stojí slušný počet zajímavých pramenů vyhledaných na webu. Valeška dovede své prameny
dobře využít, bezpečně rozlišuje interpretaci, parafrázi a citaci, dokladuje je v rámci
předepsané normy a odlišuje od vlastního tvůrčího vkladu. Zvládnutí textu je pro potřebu
diplomní práce plně postačující, rovněž poznámkový a citační aparát požadavkům na diplomní
práci odpovídá.

3. Formální stránka

Práce samozřejmě obsahuje český i anglický abstrakt, bibliografii, dokonce včetně
seznamu internetových portálů, přehled relevantní legislativy, seznamy zkratek, tabulek a
příloh; v úvodu nacházíme i klíčová slova, rovněž dvojjazyčně.

Výjimečně objevíme v jinak příkladně jazykově korektním textu překlep nebo chybu
v interpunkci („…bych na rád poděkoval…“ [úvodní Poděkování]). Jinak je práce
systematicky uspořádána, jazyk je nesložitý, kultivovaný, výstižný. Rovněž typografické
zpracování je samo o sobě na velmi dobré úrovni. Rozsah 105 stran plus 20 stran výtečně
ilustrativních příloh plus 2 strany formuláře dotazníku naplňuje požadavek na magisterskou
diplomovou práci.

4. Celkové hodnocení

Valeška velmi dobře nastudoval i popsal svůj výkladový rámec i fenomén, jímž se
zabývá. Metodicky v podstatě bezchybně postavil svůj empirický minivýzkum, který je také v
textu přehledně popsán a vytěžen. Při počtu 23 respondentů je samozřejmě možné
zpochybňovat jeho reprezentativnost, nikoli však jeho koncepční použitelnost pro početně
velké soubory obyvatel nebo zaměstnanců (jako pilotní výzkum). Jako průkaz nabytých
znalostí a dovedností proto jeho diplomová práce nepochybně plně vyhovuje.

S přihlédnutím k uvedeným drobným nedostatkům, ale zejména vzhledem
k nesporným kladům, obsáhlosti a úplnosti teoretického textu i doplnění výzkumnou studií
doporučuji diplomní práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“ a bodové
ohodnocení podle průběhu obhajoby mezi 16 a 17 body.

Otázky pro oponentní řízení:

1. Zkoumaný podnik patří do kategorie malých. Jaké jsou podle diplomanta možnosti
mobility managementu v českých, resp. pražských podmínkách?

2. Jaký je rozdíl mezi „mobility managementem“ a omezením „transport demand“, resp.
„reshaping transport demand“? Jaké jsou podle názoru diplomanta jeho možnosti?

Strašnice 15. března 2007 PhDr. Ivan Rynda